
 الجمهوريــة الجزائريــة الديمقراطيــة الشعبيــة

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة الـتعـلــيــم الـعـالي والبـحـث الـعلـمــي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

 

         

   

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département des sciencesde la terre et de l'univers 

  

THESE DE DOCTORAT EN SCIENCES 

 

Spécialité :  Sciences de la terre et de l'univers 

 

   Intitulée : 

 
 

 

 

Présentée par : KIES Souad 

                          Le                         à la bibliothèque centrale de la faculté SNV 

Devant le jury :  

 

  Université de Mascara Pr. Mr BOUHADDA Youcef   Président 

  Université de  Mascara Pr. Mr BENSLIMANE Mohamed Examinateur 
[...]
mais elle trouve également des applications en expansion dans le refroidissement industriel, la 

recharge des nappes phréatiques et les usages urbains non potables (Ebrahimi et al. 2021). 

Cependant, la réalisation de ce potentiel est entravée par des défis significatifs, en 

particulier les risques sanitaires et environnementaux associés à la présence continue d'agents 

pathogènes, de métaux lourds et de polluants émergents, même après les traitements initiaux. 

Les systèmes de traitement actuels sont souvent trop coûteux, énergivores et techniquement 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

13 
 

complexes, ce qui limite leur adoption à grande échelle, surtout dans les pays en 

développement où les besoins sont les plus pressants (Nouri et coll, 2022). 

Bien que la réutilisation globale reste faible, certains pays se sont classés comme des 

leaders dans le domaine en raison de la forte nécessité et un réel savoir-faire. L'analyse des 

données de ces pays innovants, comme le montre le Tableau1.1, révèle une relation directe 

entre un stress hydrique important et des investissements colossaux dans les infrastructures de 

traitement et de distribution. Singapour, même avec un espace et des ressources limitées, a pu 

réaliser le programme "NE Water", permettant de recycler les eaux usées traitées jusqu'à être 

potables. Ce succès est le résultat d'une politique nationale stricte, d'un cadre réglementaire 

solide et d'une technologie de pointe accompagnée de l’acceptabilité sociale de ces solutions 

(Singapour PUB, 2022). Les États-Unis, en particulier en Californie et en Floride, 

s’intéressent également au recyclage de l'eau pour faire face à la sécheresse chronique. Ces 

données montrent que la réutilisation de l'eau n'est pas seulement un enjeu environnemental, 

mais également une stratégie de sécurité nationale et économique. Cependant, la réutilisation 

des eaux usées est souvent basée sur des technologies avancées et des coûts d'investissement 

élevés, ce qui limite quelque peu sa faisabilité dans les pays en développement. 

Tableau I.1 : Quelques pays leaders dans la réutilisation des eaux usées (Nouri et al, 2022) 

Pays % d’eaux 

usées traitées 

réutilisées 

Principaux usages Technologies clé Facteurs de succès 

Singapour ~ 40 % Industries, recharge 

de nappes, usages 

non potables 

Microfiltration, 

osmose inverse 

Volonté politique, 

éducation publique, 

Espagne ~ 15 % Irrigation agricole Traitements 

tertiaires 

Climat semi-aride, 

politiques 

d'incitation 

États-

Unis 

> 10 % Irrigation, industrie, 

recharge d'aquifères 

Traitements 

avancés 

Fortes contraintes 

réglementaires et de 

sécheresse 

I.6 Normes de rejets des eaux usées 

La réglementation relative aux rejets d’eaux usées constitue un pilier fondamental 

dans la prévention de la pollution des ressources hydriques, en établissant un cadre légal strict 

ainsi que des normes précises pour préserver les milieux aquatiques récepteurs. Ces normes 

fixent des seuils maximaux pour divers paramètres physico-chimiques et microbiologiques 

(tels que la DCO, la DBO₅, les matières en suspension, le pH ou encore les métaux lourds), 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

14 
 

que les rejets doivent respecter avant d’être évacués dans la nature. En Algérie, ce cadre est 

principalement régi par le Décret exécutif n° 06-141 du 10 avril 2006, qui définit les règles 

techniques applicables aux rejets des eaux usées industrielles, domestiques et pluviales. Cette 

réglementation est renforcée par d'autres dispositions législatives et réglementaires destinées à 

préserver les ressources hydriques et à lutter contre les diverses formes de pollution 

environnementale (Ghernaout et Elboughdiri, 2020).  

L’objectif principal est d’obliger les entités génératrices de pollution, comme les 

industries et les collectivités, à adopter des systèmes de traitement performants. Toutefois, la 

mise en œuvre de ces normes nécessite des technologies souvent complexes et onéreuses, 

représentant un défi pour de nombreux opérateurs. Cette contrainte réglementaire stimule 

ainsi l’innovation et encourage la recherche de solutions de traitement alternatives, durables et 

économiquement accessibles, notamment par la valorisation de biomatériaux (Khan et al. 

2023).Le tableau ci-dessous présente une comparaison entre les normes de rejet algériennes et 

celles de l'Union Européenne, souvent considérées comme une référence en la matière. 

Tableau I.2 : Normes de Rejet des Eaux Usées 

Paramètres Normes Algériennes 

(Décret 06-141) [1] 

Normes de l'Union Européenne 

(Dir.91/271/CEE)[2] 

pH 6.5 - 8.5 6.0 - 9.0 

DBO5 (mg /L) 30 25 

DCO (mg /L) 120 125 

Matières en suspension 

(MES) (mg/L) 

30 35 

Azote total (N) (mg /L) 30 10³ (pour des débits >10 000 p.e.) 

Phosphore total (P) (mg /L) 5 1 (pour des débits >10 000 p.e.) 

Graisses et huiles (mg/L) 15 / 

[1] Les valeurs présentées correspondent à des moyennes indicatives. Le Décret exécutif n° 

06-141 précise des normes distinctes selon le type de rejet (industriel, domestique, pluvial) et 

la nature du milieu récepteur. Les données mentionnées ici illustrent des cas généraux. 

[2] Dans l’Union européenne, les normes varient en fonction de la taille de l’agglomération, 

exprimée en équivalents-habitants (p.e.), ainsi que de la classification des zones (sensibles ou 

non). Les valeurs indiquées concernent les agglomérations de plus de 100 000 p.e. situées en 

zones non sensibles.Les seuils pour l’azote total et le phosphore total dans l’UE ne sont pas 

appliqués de manière universelle, mais sont exigés dans les zones dites « sensibles » où le 

risque d’eutrophisation est avéré. 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

15 
 

I.7 Principes et Étapes des Procédés Conventionnels 

Le traitement des eaux usées selon l’approche conventionnelle repose sur un 

enchaînement cohérent et complémentaire d’étapes, chacune étant spécifiquement conçue 

pour cibler un type de polluant particulier. L’efficacité globale d’une station d’épuration 

résulte de l’interaction et de la complémentarité entre ces différentes phases, dont la finalité 

est de transformer un effluent brut potentiellement dangereux en une eau apte à être rejetée 

dans l’environnement en toute sécurité, voire à être réutilisée dans certains contextes (UN-

Water, 2023). Ce processus s’articule autour de trois grands objectifs : la réduction de la 

pollution particulaire, la dégradation de la matière organique, ainsi que l’élimination des 

nutriments et des agents pathogènes. 

I.7.1 Schéma de principe d’une station d’épuration conventionnelle 

Le fonctionnement d’une station d’épuration repose sur un enchaînement cohérent 

d’étapes visant à purifier les eaux usées de manière progressive. Les différentes étapes des 

effluents pollués dans la station d’épuration sont résumées sur la figure I.1  

 

 Figure I.1 : Schéma de principe d’une station d’épuration conventionnelle 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

16 
 

I.7.2 Les objectifs spécifiques de chaque étape 

Les procédés physiques et physico-chimiques représentent la première barrière contre 

les pollutions présentes dans les eaux usées. Leur rôle est fondamental pour conditionner 

l’effluent avant les traitements biologiques plus complexes, en contribuant à optimiser leur 

performance. Ces traitements visent principalement l’élimination des matières solides et des 

impuretés non solubles, par des techniques mécaniques ou par des réactions chimiques 

ciblées. 

I.7.2.1 Le prétraitement 

Le prétraitement constitue la phase initiale du processus d’épuration des eaux usées. Il a 

pour objectif principal d’éliminer les éléments solides les plus grossiers susceptibles de nuire 

au bon fonctionnement des équipements en aval. Cette étape se décompose en trois opérations 

essentielles : 

 Le dégrillage, qui intercepte les gros déchets (plastiques, bois, textiles, etc.) à l’aide 

de grilles aux mailles adaptées ; 

 Le dessablage, qui permet, par sédimentation, de séparer les particules inertes lourdes 

telles que le sable et les graviers, limitant ainsi leur dépôt dans les ouvrages suivants ; 

 Le dégraissage, qui fait appel à l’injection d’air ou à la flottation pour entraîner les 

graisses et huiles vers la surface, où elles sont ensuite récupérées par écrémage (Yuan 

et al., 2021). 

L’efficacité de cette phase conditionne la performance globale de la station et contribue à la 

pérennité de ses équipements. 

I.7.2.2 Le traitement primaire : la décantation 

Faisant suite au prétraitement, le traitement primaire a pour fonction de diminuer la 

charge en matières en suspension (MES) ainsi qu’une part de la matière organique 

biodégradable. Il repose sur le principe physique de la décantation gravitaire, consistant à 

laisser les particules solides se déposer au fond d’un bassin appelé décanteur primaire. 

Bien que cette étape n’agisse pas sur les polluants dissous, elle permet d’éliminer  

efficacement entre 50 et 70 % des MES et de 25 à 50 % de la DBO5. Elle allège ainsi 

considérablement la charge polluante à traiter dans les phases biologiques ultérieures. 

L’eau clarifiée est ensuite orientée vers le traitement secondaire, tandis que les boues 

accumulées dites boues primaires sont extraites et acheminées vers une filière spécifique de 

traitement des boues. 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

17 
 

1.7.2.3 La coagulation-floculation chimique 

La coagulation-floculation est un procédé physico-chimique performant, fréquemment 

utilisé en complément du traitement primaire afin d’en renforcer l’efficacité, ou appliqué 

directement pour le traitement de certains effluents industriels spécifiques. Cette opération se 

déroule en deux temps : 

 La coagulation, qui consiste à injecter un coagulant chimique généralement des sels 

métalliques à base d’aluminium ou de fer pour neutraliser les charges électriques des 

particules colloïdales et provoquer leur déstabilisation ; 

 La floculation, durant laquelle un brassage lent favorise les collisions entre particules 

déstabilisées, permettant leur agrégation en flocs plus volumineux et plus denses. 

Ces flocs peuvent ensuite être aisément séparés par décantation ou filtration (Crini et 

al.2020). Ce procédé est particulièrement efficace pour réduire les matières en suspension, la 

turbidité, la coloration et le phosphore, il sera traité en détail par la suite, il constituera une 

base essentielle pour évaluer la pertinence et l’efficacité des alternatives, notamment les 

coagulants et floculants d’origine naturelle, qui feront l’objet des chapitres suivants. 

I.7.3  Les procédés de traitement biologiques (Traitement secondaire) 

Le traitement biologique constitue l’élément central du processus d’épuration dans une 

station conventionnelle. Il joue un rôle essentiel dans la dégradation de la matière organique 

biodégradable et dans l’élimination des nutriments indésirables présents dans les eaux usées. 

I.7.3.1 Principes de l’épuration biologique 

L’épuration biologique repose sur l’exploitation des fonctions métaboliques de micro-

organismes principalement des bactéries, mais aussi des protozoaires et des champignons 

capables de dégrader les polluants organiques contenus dans l’eau. Ces organismes utilisent la 

matière organique dissoute ou colloïdale, quantifiée notamment par la DBO5 et la DCO, 

comme source de carbone et d’énergie. En décomposant cette matière, ils la transforment en 

nouvelle biomasse, en dioxyde de carbone et en eau. Ce processus peut être réalisé en 

conditions aérobies (en présence d’oxygène) ou anaérobies/anoxiques (en absence ou en 

faible présence d’oxygène), selon le type de traitement recherché. Outre la dégradation 

organique, ces mécanismes permettent également l’élimination des nutriments comme l’azote 

et le phosphore. La nitrification, réalisée en milieu aérobie, convertit l’ammoniac en nitrates ; 

tandis que la dénitrification, en milieu anoxique, réduit les nitrates en azote gazeux, relâché 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

18 
 

ensuite dans l’atmosphère (Crini et al., 2020). La performance de ces processus biologiques 

dépend étroitement de facteurs environnementaux tels que le pH, la température, l’apport en 

oxygène, ainsi que la disponibilité en nutriments essentiels à l’activité microbienne. 

I.7.3.2 Les systèmes à boues activées 

Le procédé à boues activées est la méthode biologique la plus largement utilisée dans 

le monde pour le traitement des eaux usées urbaines. Il repose sur deux éléments clés : un 

bassin d’aération et un clarificateur secondaire. Dans le bassin d’aération, les eaux usées sont 

mises en contact avec une biomasse microbienne en suspension appelée boues activées ou 

flocs microbiens dans un milieu riche en oxygène. Les micro-organismes présents y 

assimilent et dégradent les composés organiques polluants. Le mélange obtenu, appelé liqueur 

mixte, est ensuite dirigé vers le clarificateur secondaire. Dans cette unité, la séparation entre 

l’eau épurée et la biomasse s’effectue par décantation gravitaire. Une partie des boues 

décantées est recyclée vers le bassin d’aération afin de maintenir une concentration optimale 

de micro-organismes actifs (on parle de boues de recirculation), tandis que l’excédent est 

orienté vers la filière de traitement des boues. Ce système est très polyvalent et peut être 

décliné selon différents schémas d’exploitation, tels que les systèmes à aération prolongée ou 

les réacteurs discontinus séquencés (SBR), afin de répondre à des objectifs spécifiques de 

dépollution, y compris l’élimination renforcée de l’azote et du phosphore (Van 

Loosdrecht&Brdjanovic, 2022). 

I.7.3.3 Autres procédés biologiques 

En complément des systèmes à boues activées, d’autres procédés biologiques reposant sur 

des cultures fixées sont également employés, notamment pour leur robustesse opérationnelle 

et leur faible consommation énergétique dans certaines configurations. Parmi eux, on trouve : 

 Les biofiltres ou lits bactériens (tricklingfilters), constitués d’un lit de matériaux 

supports (pierres, médias plastiques) sur lequel se développe un biofilm microbien. 

Les eaux usées sont distribuées en ruissellement à travers ce lit, assurant un contact 

direct entre les polluants et les micro-organismes fixés. 

 Les disques biologiques rotatifs (DBR), qui sont formés de disques montés sur un axe 

horizontal et partiellement immergés dans les effluents. Leur rotation alternée entre air 

et eau favorise l’oxygénation du biofilm, tout en maximisant la surface disponible 

pour l’activité microbienne (Khatri &Vairavamoorthy, 2022). 



Chapitre I :         Les eaux usées : Impact environnemental et solutions   

conventionnelles de traitement 
 

19 
 

Bien que ces procédés puissent parfois offrir des performances d’élimination légèrement 

inférieures à celles des systèmes à boues activées bien optimisés, ils présentent des atouts non 

négligeables, notamment une grande simplicité d’exploitation, une maintenance réduite et une 

meilleure résilience face aux fluctuations de charge hydraulique et organique. 

I.7.4 Le traitement tertiaire (ou avancé) 

Le traitement tertiaire, aussi appelé traitement avancé, constitue la dernière étape du 

processus de dépollution dans les stations d’épuration conventionnelles. Il joue un rôle clé 

dans l’atteinte de standards de qualité de l’eau élevés, au-delà de ce que permettent les 